3
	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА КИМРЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 марта 2014 г.

№  52 /254-3

	г. Кимры

О плане обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий Тверской области на 2014 год
В соответствии со статьей 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО территориальная избирательная комиссия города Кимры
постановляет:
1. Утвердить план обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий города Кимры на 2014 год (далее – план обучения) (прилагается).
2. Контроль за выполнением плана обучения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии города Кимры Т.А. Морозову.
3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии города Кимры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
территориальной избирательной комиссии города Кимры
	Т.А.Морозова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии города Кимры
				В.Г.Васин

	Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной
избирательной комиссии города Кимры
от 20марта 2014 года
 № 52/254-32

План обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий Тверской области на 2014 год

Цель обучения:
Ознакомление слушателей с правовыми основами избирательного права и процесса, приобретение навыков работы в участковых избирательных комиссиях.
Категория слушателей: председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, иные члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых комиссий.
Формы обучения – очная, дистанционная, заочная, тестирование.
Общий объем часов:
10 часов – для председателей, заместителей председателей, секретарей, членов участковых избирательных комиссий;
5 часов – для резерва составов участковых избирательных комиссий.
Тестирование: 1 час.
Учебно-методические материалы:
· обучающий ресурс на сайте избирательной комиссии Тверской областиwww.molodayatver.ru;
· специальное приложение к газете «АиФ в Твери». В помощь участковым избирательным комиссиям;
· сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в схемах и таблицах»;
· сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий. Выпуск 2. Помещение для голосования. Технологическое оборудование;
· сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий Выпуск 3. Списки избирателей;
· сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий. Выпуск 4. Схема действий УИК в день голосования;
· сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий № 5. Схема действий УИК при подготовке и проведении подсчета голосов избирателей. Функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК при подсчете голосов;
· иные методические материалы для членов участковых избирательных комиссий, изданные территориальной избирательной комиссией города Кимры.
Ожидаемые результаты: повышение правовой культуры, формирование корпуса квалифицированных кадров составов участковых комиссий.

	[bookmark: _GoBack]п/п
	Категория обучающихся
	Тема занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Кол-во часов
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10

	Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в муниципальных образованиях,
на территории которых  планируется проведение выборов в 2014 году

	1.
	председатели УИК, заместители председателей УИК, секретари УИК, члены УИК
	Работа со списками избирателей:
- уточнение списков избирателей;
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей
	июль
	МОУДОД ДШИ № 2
	Очная и дистанционная
	лекция, практическое занятие
	2
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	2.
	председатели УИК, заместители председателей УИК, секретари УИК, члены УИК
	Работа УИК с избирательными бюллетенями. Порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию. Передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям. Порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов
	август
	МОУДОД ДШИ № 2
	Очная и дистанционная
	лекция, практическое занятие
	2
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	3.
	председатели УИК, заместители председателей УИК, секретари УИК, члены УИК
	Помещение для голосования. Технологическое оборудование. Работа УИК по подготовке помещений для голосования и мест для тайного голосования.  Электронное голосование. Обеспечение безопасности на избирательном участке. Взаимодействие с правоохранительными органами. Порядок удаления из помещения для голосования лиц, нарушающих закон о выборах. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства
	август
	МОУДОД ДШИ № 2
	Очная и дистанционная
	лекция, практическое занятие
	2
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	4.
	председатели УИК, заместители председателей УИК, секретари УИК, члены УИК
	Порядок голосования в помещении для голосования в день голосования. Работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования
	Август-сентябрь
	МОУДОД ДШИ № 2
	Очная и дистанционная
	лекция, практическое занятие
	2
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	5.
	председатели УИК, заместители председателей УИК, секретари УИК, члены УИК
	Подсчет голосов избирателей. Установление итогов голосования. Функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК. Повторный подсчет: основания и порядок, составление протокола повторного подсчета голосов
	август-сентябрь
	МОУДОД ДШИ № 2
	Очная и дистанционная
	лекция, практическое занятие
	2
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	6.
	председатели УИК, заместители председателей УИК, секретари УИК, члены УИК
	Контрольное тестирование
	сентябрь
	МОУДОД ДШИ № 2
	очная
	контрольное тестирование
	1
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	7.
	председатели УИК, заместители председателей УИК, секретари УИК, члены УИК, резерв составов УИК
	Законодательство о выборах и референдумах Российской Федерации.
Принципы проведения выборов в Российской Федерации.
Характеристика избирательной системы Российской Федерации.
Виды выборов в Российской Федерации, порядок их назначения
Выборы в органы местного самоуправления в г. Кимры в 2014 году. Избирательные системы, применяемые на выборах в органы местного самоуправления.
	апрель
	МОУДОД ДШИ № 2
	очная
	лекция
	1
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	8.
	резерв составов УИК
	Понятие, задачи и правовые основы функционирования Государственной
автоматизированной системы «Выборы».

	май

	заочная
	самостоятельная работа
	1
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	9.
	 резерв составов УИК
	Использование технических средств подсчета голосов. Электронное голосование. Обеспечение безопасности на избирательном участке

	июнь-август
	по скайпу МОУ «Средняя школа №№ 1-16»
	дистанционная

	1
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	10.

	Виды выборов в Российской Федерации. Особенности организации и проведения отдельных видов выборов.
	сентябрь-ноябрь

	очная
	лекция
	1
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	11.
	резерв составов УИК
	Полномочия участковой избирательной комиссии. Права и обязанности членов участковой избирательной комиссии с правом решающего и с правом совещательного голоса
	сентябрь-ноябрь
	МОУДОД ДШИ № 2
	очная
	самостоятельная работа, лекция
	1
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

	12.
	резерв составов УИК
	Контрольное тестирование
	ноябрь-декабрь
	На
	очная
	контрольное тестирование
	1
	территориальная
избирательная комиссия
города Кимры

20